
 

1 

 

AREA AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

UFFICIO APPALTI 

Resp. dott. Stefano Ottaviani 

 

Decreto del Direttore Generale n. 320/2023 del 1 agosto 2023 
Classif. X/4 
n. allegati: 1 
 
 
OGGETTO: Subentro dell’impresa HDI ASSICURAZIONI s.p.a., con sede in Roma, piazza Guglielmo 
Marconi n. 25, nel contratto repertorio n.3643, raccolta n.70, del 20 febbraio 2023, tra l’Università 
Politecnica delle Marche e HDI ITRALIA s.p.a., relativo al contratto di assicurazione per servizi 
assicurativi relativi alla copertura di rischi diversi dell’Università Politecnica delle Marche 
Lotto 3: Polizza Libro matricola RCA e CVT                                                                     CIG 9340254D6C 
Lotto 4: Polizza Danni accidentali ai veicoli in missione                                              CIG 934027813E 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la delibera n.189 del 25 maggio 2022, con cui il Consiglio di Amministrazione ha 
disposto, fra l’altro: 
- di autorizzare il Direttore Generale a procedere all’indizione della procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’Appalto 
dei Servizi Assicurativi dell’Università Politecnica delle Marche in n. 6 lotti, di 
seguito indicati: 
- Lotto 1) Polizza RCT/O - Responsabilità Civile Terzi e RCO Prestatori di 

Lavoro (incluso Professionale Specializzandi) 
- Lotto 2) Polizza All Risks - Polizza Incendio e Furto 
- Lotto 3) Polizza RCA amministrata a Libro Matricola 
- Lotto 4) Polizza Kasko - Polizza Danni Accidentali Automezzi Dipendenti in 

Missione 
- Lotto 5) Polizza Infortuni cumulativa (Polizze infortuni studenti e 

Conducenti Auto Proprie) 
- Lotto 6) Polizza Rc Patrimoniale 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 
95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
- di autorizzare il Direttore Generale alla verifica, approvazione e sottoscrizione 

degli atti di gara; 
 
PRESO ATTO che, con decreto del Direttore Generale n.390/2022 del 27 luglio 2022, si è 

disposto, fra l’altro: 



 

2 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

“Nell’ambito di quanto autorizzato con la delibera n.189 del 25 maggio 2022 del 
Consiglio di Amministrazione, delle finalità stabilite con la medesima ed al fine di 
darne compiuta attuazione, il Direttore generale adotterà ogni successivo 
provvedimento di propria competenza e comunque conferito con la predetta 
delibera, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente “Regolamento per 
l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale 
procederà alla stipula del contratto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in 
nome e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso 
quello di modificare od integrare, se necessario, l'atto medesimo.”; 

 
PRESO ATTO che, con decreto del Direttore Generale n. 637/2022 del 5 dicembre 2022, 

l’appalto in oggetto è stato definitivamente aggiudicato, relativamente ai Lotti 3 e 
4, all’Impresa HDI ITALIA s.p.a. con sede in Milano, via Certosa n.222; 

 
PRESO ATTO che con contratto rep.n. 3643 racc.n. 70 del 20 febbraio 2023, l’Università 

Politecnica delle Marche ha affidato all’impresa HDI ITALIA s.p.a., con sede in 
Milano, viale Certosa n. 222, l’espletamento del servizio di copertura di rischi 
diversi relativo ai seguenti lotti: 
- Lotto 3: Polizza Libro matricola RCA e CVT                                 CIG 9340254D6C 
- Lotto 4: Polizza Danni accidentali ai veicoli in missione           CIG 934027813E 
il tutto come meglio definito nel Capitolato di polizza (polizza n.822226070), 
completo di Tabulato Auto, e nella Scheda Offerta Tecnica relativi al Lotto 3, 
allegati al medesimo contratto sotto la lettera “B”, per costituirne parte integrante 
e sostanziale e nel Capitolato di polizza (polizza n.822226071) e nella Scheda 
Offerta Tecnica relativi al Lotto 4, allegati al medesimo contratto sotto la lettera 
“C”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

PRESO ATTO che, con Atto di Fusione per Incorporazione a rogito del dott. Francesco Maria 
Sirolli Mendaro Pulieri, notaio in Roma, iscritta nel ruolo dei Distretti Notarili 
Riuniti di Roma, Velletri e Civitavecchia, repertorio n. 43355, raccolta n. 16046, del 
29 aprile 2023, registrato a Roma in data 29 aprile 2023 al n. 11899 Serie IT, si è 
disposto, fra l’altro: 
- all’Articolo 1 
“La società "HDI ASSICURAZIONI S.P.A.", con sede in Roma, Piazza Guglielmo 
Marconi n. 25, ……………………………….. codice fiscale, Partita IVA e numero di 
iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 04349061004………………. 

e 
la società "HDI ITALIA S.P.A." con socio unico, con sede in Milano, Viale Certosa n. 
222, ………………………………….. codice fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione al 
Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi 01677750158 ……………. 

si dichiarano fuse 



 

3 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

mediante incorporazione della società "HDI ITALIA S.P.A." con socio unico, nella 
società "HDI ASSICURAZIONI S.P.A.", in dipendenza delle rispettive delibere di 
Assemblea dei soci sopra più volte calendate.” 
- all’Articolo 2 
“In dipendenza della fusione la società incorporante "HDI ASSICURAZIONI S.P.A.", 
subentra di pieno diritto in tutto il patrimonio attivo e passivo della società 
incorporata "HDI I- TALIA S.P.A." con unico socio, ed in tutte le sue ragioni, azioni 
e diritti, come in tutti gli obblighi, impegni e passività di qualsiasi natura, 
assumendo di provvedere alla estinzione di tutte le passività attualmente in essere 
alle convenute scadenze e condizioni. 
………………………………………………………………………………………………………………………. 
Le operazioni della società "HDI ITALIA S.P.A.", con unico socio saranno imputate 
al bilancio della società incorporante "HDI ASSICURAZIONI S.P.A.", ai sensi dell'art. 
2501 ter comma 1 n. 6 del Codice Civile a decorrere dalla data del 1° gennaio 2023 
e dalla stessa data decorrono gli effetti fiscali, nei limiti di legge. 
- all’Articolo 3 
“Ogni persona, Ente, od ufficio, sia pubblico che privato, resta pertanto fin da ora 
autorizzato, senza bisogno di ulteriori atti o concorsi e con esonero da ogni 
responsabilità a trasferire ed intestare alla società incorporante "HDI 
ASSICURAZIONI S.P.A.." tutti gli atti, documenti, depositi cauzionali, od altro titolo, 
polizze, conti attivi e passivi attualmente intestati o intitolati alla società "HDI 
ITALIA S.P.A.", con unico socio.” 
- all’Articolo 4 
“In conseguenza della presente Fusione, la Società Incorporante assume di pieno 
diritto e senza soluzione di continuità, ai sensi dell'art. 2504 bis cod. civ., tutti i beni 
materiali e immateriali, valori mobiliari e strumenti finanziari e quote di 
partecipazione in società ed enti, situazioni possessorie e di fatto, diritti, interessi 
legittimi, aspettative, qualifiche, privilegi, crediti, ragioni, azioni, contanti e valori 
bollati, valuta estera, attività in genere, anche in pendenza e formazione, della 
Società Incorporata in proprietà, titolarità, disponibilità anche a titolo di deposito 
per gestione o in fideiussione, od ai quali sia legittimata, verso qualsiasi soggetto 
anche pubblico e  quale che sia la fonte e anche se acquisiti o sorti in data 
posteriore alle deliberazioni assembleari sopra citate od alla data cui si riferiscono 
le situazioni patrimoniali assunte a base alla Fusione……………..………..” 
- all’Articolo 7 
“Il legale rappresentante della società "HDI ITALIA S.P.A." con unico socio in 
esecuzione e conferma della richiamata delibera assembleare autorizza 
irrevocabilmente e nella più ampia e definitiva forma la società "HDI 
ASSICURAZIONI  S.P.A.", a compiere in ogni tempo e senza uopo di ulteriore 
intervento della detta società "HDI ITALIA S.P.A." con unico socio, qualunque atto, 
pratica, formalità necessaria ed opportuna allo scopo di farsi riconoscere nei 



 

4 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

confronti di chiunque quale piena ed esclusiva proprietaria e titolare di ogni attività 
patrimoniale della società incorporata e subentra di pieno diritto in ogni rapporto 
attivo e passivo di quest'ultima ai sensi di legge………………………………….” 
- all’Articolo 9 
“Gli effetti contabili e tributari della fusione si realizzano dalla data del 1° gennaio 
2023 nei limiti di quanto previsto dalla legge e pertanto, a decorrere da tale data, 
la società incorporante sarà l’obbligato fiscale per tutti gli adempimenti ed 
obbligazioni della società incorporata………………………………………………………..…….” 

 
VISTO l’art. 2504-bis del codice civile; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, in particolare i principi di cui all’art.106, 

comma 11, lettera d), numero 2; norma ritenuta di riferimento ai sensi dell’art. 11, 
primo comma, delle disposizioni sulla legge in generale; 

 
RITENUTO pertanto, che non sussistano motivi ostativi al subentro della società HDI 

ASSICURAZIONI S.P.A., con sede in Roma, Piazza Guglielmo Marconi n. 25, nella 
posizione di contraente con questa Amministrazione a suo tempo acquisita, a 
seguito di aggiudicazione, dall’impresa HDI ITALIA S.P.A. con socio unico, con sede 
in Milano, Viale Certosa n. 222, a seguito del completamento delle procedure di 
controllo previste dalla vigente normativa; 
 

VISTO lo schema di atto aggiuntivo all’uopo predisposto, che si allega al presente decreto 
sotto la lettera “A”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
SENTITO il responsabile del procedimento; 
 

DECRETA 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 
- di procedere al subentro della società HDI ASSICURAZIONI S.P.A., con sede in Roma, Piazza 

Guglielmo Marconi n. 25, nella posizione di contraente con questa Amministrazione a suo tempo 
acquisita, a seguito di aggiudicazione, dall’impresa HDI ITALIA S.P.A. con socio unico, con sede in 
Milano, Viale Certosa n. 222, a seguito del completamento delle procedure di controllo previste 
dalla vigente normativa; 
 

- di procedere, pertanto, alla stipula dell’atto aggiuntivo con la società HDI ASSICURAZIONI S.P.A., 
con sede in Roma, Piazza Guglielmo Marconi n. 25; 

 
- di approvare, conseguentemente, il testo di atto aggiuntivo all’uopo predisposto, già allegato sub 

“A”. 



 

5 

 

AA 

(Sigla estensore del 

provvedimento) 

 

 
Nell’ambito delle finalità stabilite con la presente ordinanza ed al fine di darne compiuta attuazione, 
il Direttore generale adotterà ogni successivo provvedimento di propria competenza e comunque 
conferito con il presente provvedimento, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente “Regolamento 
per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale procederà alla stipula 
dell’atto, in nome e per conto di questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso 
quello di modificare od integrare, se necessario, l'atto medesimo. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 1 agosto 2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Subentro HDI ASSICURAZIONI s.p.a nel contratto di 
assicurazione per copertura di rischi diversi dell’Università Politecnica delle Marche - Lotti 3 e 4” in data 1 agosto 2023 

 
 


